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EDUCACION  #5r_ onatep e receion de Persona

Metepec, Edo. de México a 28 de octubre de 2019
Referencia: DP /1393/2019

Asunto: Dictamen Técnico

Expediente:24.2/4C.16/" Correspondencia General” [21/Vvol.
1/2019

MIGUEL ANGEL LOPEZ LEON
COORDINADOR DE ADQUISICIONES Y SERVICIOS

Con relacién al procedimiento de Convocatoria para Licitacién Publica Nacional Mixta, No.LA-
011L5X001-E81-2019, para la contratacién de la pdliza de Seguro de Accidentes Personales Escolares
para Alumnos del Sisterna CONALEP, me permito adjuntar a usted las ofertas técnicas originales
presentadas por los licitantes:

PAN-AMERICAN MEXICO, COMPANIA DE SEGUROS, S.A. DE C.V.
HIR COMPARNIA DE SEGUROS, S.A. DE C.V.

METLIFE DE MEXICO S.A.

CHUBB SEGUROS MEXICO S.A.

Con fundamento en el articulo 36 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector
Publico, comunico a usted el resultado técnico derivado del analisis de las propuestas presentadas en
el procedimiento de Licitacion pPublica Nacional Mixta No. LA-OT1L5X001-E81-2019, relativa a la
Contratacién de Pélizas Institucionales de Seguros, en apego al punto V. CRITERIOS ESPECIFICOS
CONFORME A LOS CUALES SE EVALUARAN LAS PROPOSICIONES Y SE ADIUDICARA EL CONTRATO
RESPECTIVO, inciso b), Criterios de Evaluacion Técnica.

EVALUACION DE PUNTOS Y PORCENTAJES

LICITANTES
HE')E gggﬁégsm METLIFE DE | CHUBB SEGUROS
SA DECV. MEXICO S.A. MEXICO S.A.
Evaluacion Técnica
Cumple Cumple Cumple
Puntaje obtenido 56.40 54.08 55.68
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SEGURO DE ACCIDENTES PERSONALES ESCOLARES DE ALUMNOS DEL SISTEMA CONALEP
No. LA-011L5X001-E81-2019

VALUACION FINAL DE PUNTOS Y PORCENTAJES
PUNTOS

MINIMO DE PUNTOS REQUERIDOS (45)

CUMPLIMIENTO HIR
CONCEPTO REQUERIDO ASIGNADOS
v
1) CAPACIDAD DEL LICITANTE VALOR: 18 PUNTOS 18.0 14.40
1.- CAPACIDAD DE LOS RECURSOS HUMANOS
a) CAPACIDAD DE LOS RECURSOS HUMANOS PRIMA NETA OFERTADA POR ALUMNO $33.69
a.1) CONOCIMIENTOS DEL PERSONAL CURRICULUM DE 5 EJECUTIVOS 2.16 5 ANOS DE EXPERIENCIA 2,16
a.2) COMPETENCIA O HABILIDAD EN EL TRABAIO 432 SEJECUTIVOS CON 232
CARTA C/CONSTANCIA DE ACRE E CONSTANCIA :
3.3) DOMINIO DE APTITUDES CARTA FIRMADA POR EL DIR.GRAL. 0.72 5 CON FIRMA DELD.G. 0.72
b. CAPACIDAD DE LOS RECURSOS ECONOMICOS Y EQUIPAMIENTO
b.1) CAPACIDAD DE LOS RECURSOS ECONOMICOS INGRESOS POR EL 20% DE LA PRIMA 7.2 CARTA CON ULTIMA DECL. 2018 7.2
C. PARTICIPACION DE DISCPACITADOS
¢.1) PARTICIPACION DE DISCAPACITADOS. CONSTANCIA ANTE ELIMSS 3.6 PRESENTAR AVISO DEL ALTA 0
11) EXPERIENCIA Y ESPECIALIDAD DEL LICITANTE VALOR: 18 PUNTOS 18 F 18
a) EXPERIENCIA DELLICITANTE
contratos de servicios donde . . 9
o3 - 9 Se asignara el nimero de
conste la prestacién de servicios : _ o
. St puntaje partiendo del licitante
similares a los solicitados en la . ;
2 que acredite el mayor numero
presente convocatoria de los
= S de contratos
afos 2014 a 2019. (maximo 6)
b)  ESPECIALIDAD DELLICITANTE
contratos de servicios donde . ,
o - Se asignara el numero de
conste |a prestacion de servicios i iendo del lidt
en el rubro de accidentes g RUMRIE pal o |c‘1 ante 9
- que acredite el mayor numero
personales de los afios 2014 2 4
2010, e contratos
1Il) PROPUESTA DE TRABAJO VALOR: 12 PUNTOS 12 i 12
al PLAN DE TRABAJO PROPUESTC POR EL LICITANTE Especifique la Metodologfa para Curnple can todos los puntos
i g 4 solicitados 4
la prestacidn del servicio.
Plan de trabajo propuesto por el
C | baj
b) PLAN DE TRABAJO PROPUESTO POR EL LICITANTE licitante, asi como manifieste que 5 iEsgleo el Pi_aﬂ de trabajoy 5
los 2 puntos solicitados.
Bajo protesta de decir verdad:
Especifique el esquema
c) ESQUEMA ESTRUCTURAL DE LA ORGANIZACION estructural de la organizacion de 3 Presenta Esquema estructural 3
los recursos humanos.
V) CUMPLIMIENTO DE CONTRATOS VALOR : 12 PUNTOS 12 12
P d
4 cartas de satisfaccion de Sri:.s:nta. :ntil:asli:t |
atls
a) CUMPLIMIENTO DE CONTRATOS dlientesaloscualesse lesbrindo 12 dEenCRCIEOTRAE 12
e 5 cuales se les brindo un servicio
un servicio similar al solicitado . -
similar al solicitado
TOTAL PUNTOS A OBTENER TOTAL PUNTOS A CUMPLIR i 56.40

METLIFE

12.08

$49.11
0.96

32

0.72

7.2

18

12

12

12

54.08

CHUBB

13.68

$19.90
216

4.32

T2

12

55.68

2019
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OBSERVACIONES METLIFE MEXICO, S.A. DE C.V.
al) Conocimientos del personal respecto de la materia objeto del servicio solicitado.
Curriculum de 5 ejecutivos de cuenta propuestos para el manejo de la pdliza solicitada:

e Tres de los cinco curriculum presentados indican cantidad de afios de experiencia que no es
comprobable con el que anexa.

a.2) Competencia o habilidad en el trabajo
Carta bajo protesta de decir verdad dirigida al Colegio Nacional de Educacién Profesional Técnica, en
el que manifieste, que cuenta con la capacidad para la prestacién del servicio objeto del presente
anexo técnico, debiendo anexar copia de constancias que acrediten los conocimientos en el servicio
solicitado del personal propuesto para el manejo de la pdliza, Cedulas Profesional, Constancias de
cursos

s« Anexa 4 de 5 cédulas solicitadas.

OBSERVACIONES CHUBB SEGUROS MEXICO S. A.

a.3) Dominio de aptitudes relacionadas al servicio solicitado (dominio de herramientas) debera
presentar por cada persona, carta firmada por el representante legal de la aseguradora, donde
manifieste que la persona propuesta para la prestacion del servicio, participa dentro de la aseguradora
en la resolucién o tratamiento de problematicas relacionadas a servicios de aseguramiento en
operaciones en los ramos de accidentes personales y los demés especificados conforme a las
caracteristicas, volumen, complejidad, magnitud y condiciones contenidas en el anexo técnico,
Describiendo su intervencién en cada una de sus areas de especializacion.

e Tres de las cinco cartas que presenta son a nombre de Luis Rodrigo Fonseca Gonzalez
y la intervencién en las dreas de especializacion corresponden a ejecutivo diverso.

EN CUANTO AL LICITANTE PAN-AMERICAN MEXICO, COMPANIA DE SEGUROS, S.A.DE C.V,, NO SE
REALIZA EVALUACION DE PUNTOS Y PORCENTAJES EN VIRTUD DE HABER INCUMPLIDO CON EL
APARTADO:

al) DOCUMENTACION QUE DEBERAN ENVIAR O PRESENTAR LOS LICITANTES PARTICIPANTES, LA
NO ENTREGA DE ESTOS REQUISITOS SERAN MOTIVO PARA DESECHAR LA PROPUESTA.

1.-Oferta técnica cumpliendo con la totalidad de las especificaciones sefialadas en el Anexo 1
“Especificaciones Técnicas”, elaborada en papel membretado del licitante, debidamente firmada
autégrafamente en todas sus hojas o en la ultima hoja por el representante del licitante, foliada en
todas sus hojas de acuerdo a lo sefialado en el Articulo 50 Segundo Parrafo del Reglamento No debera
sefalarse ningln importe econémico en esta oferta.

LO ANTERIOR, TODA VEZ QUE NO CUMPLE CON LA TOTALIDAD DE LAS ESPECIFICACIONES
SENALADAS EN EL ANEXO 1, ESPECIFICAMENTE EN EL APARTADO “BENEFICIOS ADICIONALES" YA
QUE ESTE APARTADO ENLISTA 3 RUBROS Y EL LICITANTE UNICAMENTE INCLUYE DOS EN SU
PROPUESTA, OMITIENDO EL SIGUIENTE
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« El pago de gastos funerarios se efectuard, por el total de la suma asegurada de dicha
cobertura y se debera cubrir en todos los casos la ocurrencia del siniestro, sin importar el
dia hora, lugar o causa del deceso, ocurrido durante la vigencia de la pdliza, y a la sola
presentacién del acta de defuncion.

Sin otro particular, aprovecho la ocasion para enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE

“Educacién Técnic ad y el Bienestar”

MANUEL CLAUDIO MORALES GUILLAUMIN

COORDINADOR DE REMUNERACIONES Y RELACIONES LABORALES
EN SUPLENCIA POR AUSENCIA DEL DIRECTOR DE PERSONAL

En términos del Art. 56 del estatuto Organico del CONALEP

c.c.p.-Belen Diaz Alvarez. -Directora de Infraestructura y Adquisiciones.

2019
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cretaria Administracion
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BAN-AMERICAN MEXICO, HIR COMPANIA DE SEGUROS, METLIFE MEXICO 5.A. C€HUBB SEGUROS MEXICO S.A,

ESPECIFICACIONES TECNICAS DE CADA PARTIDA
S CUMPLE |ND CUMPLE SICUMPLE [NO CUMPLE 51 CUMPLE 51 CUMPLE |NO CUMPLE

-2) DOCUMENTACION QUE DEBERAN ENVIAR O PRESENTAR LOS LICITANTES PARTICIPANTES CORRESPONDIENTE A LA TABLA DE PUNTOS Y PORCENTAIJES
a) Capacidad del Licitante
a)C idad de los recursos humanos

al) Conocimientos del personal respecto de la materia objeto del servicio

soligjtado. Curriculum de 5 ejecutivos de M-m«m il ailim

cuerjta propuestos para el manejo de la poliza solicitada. presentados no todos

Cincp anos de experiencia en el ramo de seguros 216 cumplen con mas de tres 216

Tres pios de experiencia en el ramo de seguros afios de experiencia

Menps de tres afos de experiencia en el ramo de seguras acreditados en el
curriculum,

a.2) [Competencia o habilidad en el trabajo

Cartg bajo protesta de decir verdad dirigida al Colegio Nacional de Educacién Profesional

Técn|ca, en el que manifieste, que cuenta con la capacidad para la prestacién del servicio

objefo del presente anexo técnico, debiendo anexar copia de constancias que acrediten

los conocimientos en el servicio solicitado del personal propuesto para el manejo de la

pélizs, Cedulas Profesional, Constancias de cursos, 3.2 se

Diplomados y/o cualquier otra capacitacién) A2 anexaryh §iedulis ded 4.32
ejecutivos

Los 3 ejecutivos cuentan con al menos una constancia.
De 3{a 4 ejecutivos cuentan con una constancia.

De 1ja 2 ejecutivos cuentan con una constancia.

Pagina 2 FO-CON-11
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b.) Edpeci
Copip de contratos de servicios donde conste |a prestacion de servicios en el rubro de

accidentes personales de los anos 2014 a 2019.

Paralel caso de no contar con contrato bastara la presentacion de constancia emitida
por gl contratante. (maximo 6)

Se ajignara el numero de puntaje partiendo del licitante que acredite el mayor numero
de contratos, efectuando un reparto proporcional de puntuacion entre el resto de los
licitantes, en razan de los contratos o constancias presentados.

3.-Propuesta de Trabajo

a)Metodologia para la presentacion del servi Carta del licitante,
elabgrada en papel membretado, dirigida al Colegio Nacional de Educacién Profesional

Técn|ca, firmada de manera autdgrafa, por el representante legal, en la que especifique |
la Metodologia para la prestacién del servicio.
La carta cumple con todos los puntos solicitados
La nLJm no cumple con un punto solicitado.

Pagina 4 FO-CON-11
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Ciudad de Metepec, Estado de Mexico a 29 de octubre de 2019

OMBRE _EDim o il
= [

Asunto: Dictamen de la Licitacion Plblica Nacional Mixta No. LA-011L5X001-E81-2019
Seguro de Accidentes Personales Escolares Alumnos del Sistema Conalep.

Mtro. En derecho Mario Daniel Montiel Ortiz.

Director de Personal

COLEGIO NACIONAL DE EDUCACION PROFESIONAL TECNICA.
Presente.

En atencion a su solicitud y dando cumplimiento a los compromisos adquiridos como Asesor Externo en Materia de Seguros para el
Colegio Nacional de Educacion Profesional Técnica, se efectuo con soporte en las bases de la convocatoria a la Licitacion, para la
contratacion del Seguro de Accidentes Personales Escolares Alumnos del Sistema Conalep, la revision técnica de las propuestas
presentadas por las siguientes compariias aseguradoras:

PAN -AMERICAN MEXICO, COMPANIA DE SEGUROS, S.A.DEC.V.
HIR COMPANIA DE SEGUROS S.A. DE C.V.

METLIFE MEXICO, S.A.

CHUBB SEGUROS MEXICO S.A.

De cuyo anélisis se desprenden las siguientes observaciones:

LICITANTE DICTAMEN TECNICO
PAN -AMERICAN MEXICO, COMPARNIA DE SEGUROS, S.A. DE C.V. | CUMPLE CON LAS CONDICIONES TECNICAS SOLICITADAS

HIR COMPARNIA DE SEGUROS S.A. DE C.V. CUMPLE CON LAS CONDICIONES TECNICAS SOLICITADAS
METLIFE MEXICO, S.A. CUMPLE CON LAS CONDICIONES TECNICAS SOLICITADAS
CHUBB SEGUROS MEXICO S.A. CUMPLE CON LAS CONDICIONES TECNICAS SOLICITADAS
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b)

b)

CONCEPTO
1) CAPACIDAD DEL LICITANTE
1.- CAPACIDAD DE LOS RECURSOS HUMANOS

1.- CAPACIDAD DE LOS RECURSOS WUATARLS

a) CAPACIDAD DE LOS RECURSOS HUMANOS
a.1) CONOCIMIENTOS DEL PERSONAL

2.2) COMPETENCIA O HABILIDAD EN EL TRABAJO

a.3) DOMINIO DE APTITUDES

b. CAPACIDAD DE LOS RECURSOS ECONOMICOS ¥ EQUIPAMIENTO

b.1} CAPACIDAD DE LOS RECURSDS ECONOMICOS

€. PARTICIPACION DE DISCPACITADOS

€. PARTICIPACION DE DISEPACTIALLS

.1} PARTICIPACION DE DISCAPACITADDS,

11) EXPERIENCIA Y ESPECIALIDAD DEL LICITANTE
EXPERIENCIA DEL LICITANTE

ESPECIALIDAD DEL LICITANTE

1il) PROPUESTA DE TRABAIO
PLAN DE TRABAJO PROPUESTO POR EL LICITANTE

PLAN DE TRABAJIO PROPUESTO POR EL LICITANTE

ESQUEMA ESTRUCTURAL DE LA ORGANIZACION

IV} CUMPLIMIENTO DE CONTRATOS

CUMPLIMIENTO DE CONTRATOS
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REQUERIDO
VALOR : 18 PUNTOS

CURRICULUM DE 5 EJECUTIVOS

CARTA C/CONSTANCIA DE ACRE

CARTA FIRMADA POR EL DIR.GRAL.

INGRESOS POR EL 20% DE LA PRIMA

COMSTANCIA ANTE EL IMS5

VALDR: 18 PUNTOS

contratos de servicios donde
conste la prestacion de servicios
similares alos solicitades en la

presente convacatoriade los

aiios 2014 a 2019. (maximo 6}

contratos de servicios donde
conste la prestacién de servicios
en el rubro de accidentes
personales de los afios 2014 a
2019,

VALOR: 12 PUNTOS
Especifique la Metodologia para
la prestacion del servicio.

Plan de trabajo propuesto por el
licitante, asi como manifieste que
Bajo protesta de decir verdad:

Especifique el esquema
estructural de la organizacion de
los recursos humanes.

VALOR : 12 PUNTOS

4 cartas de satisfaccion de
clientes a los cuales se les brindo
un servicio similar al solicitado

TOTAL PUNTOS A OBTENER

No. LA-011L5X001-E81-2019

VALUACION FINAL DE PUNTOS ¥ PORCENTAIES

PUNTOS

ASIGNADOS
r

18.0

CUMPLIMIENTO

PRIMA NETA OFERTADA POR ALUMNO

216

4.32

1.6

5ANOS DE EXPERIENCIA

SEJECUTIVOS CON
CONSTANCIA

SCON FIRMA DELD.G.

CARTA CON ULTIMA DECL. 2018

PRESENTAR AVISO DEL ALTA

Se asignara el numero de
puntaje partiende del licitante
que acredite el mayer nimero

de contratos

Se asignara el numero de
puntaje partiendo del licitante
que acredite el mayor numero

de contratos

Cumple con todos los puntos
solicitados

cumple Con el plan de trabajoy
los 2 puntos solicitades.

Presenta Esquema estructural

Presenta 4 cartas de
satisfaccion de clientes a los
cuales se les brindo un servicio
similar al solicitado

TOTAL PUNTOS A CUMPLIR

MINIMO DE PUNTOS REQUERIDOS (45)

PANAME
RICAN
14.40

$19.10

2.16

4.32

0.72

72

56.40

SEGURO DE ACCIDENTES PERSONALES ESCOLARES DE ALUMNOS DEL SISTEMA CONALEP

PUNTOS OBTENIDOS

DIFERENCIAVS
Ci

MR METUFE  CHUBB SR
wa © 10 1368 g
$33.69 $49.11 $19.90 530.01
216 0.96 2.16

a3 32 a3

072 0.72 o

7.2 72 72

0 0 0

v

13 13 18

9 9 9

9 9 3

-

12 12 12

4 4 4

-3 5 5

3 3 3

12 12 12

12 12 12

5640~ 5408  55.68

OBSERVACIONES

METLIFE INDICA ENUNCS C V S ANDS ¥ EN
OTROS 3. SEGUN SUPROALESTA

METLIFE ANEXARON 4 CEDULAS DE 4
EJECUTIVOS

4DIC AR EL HOMBRE DE LN
0, P AR A DIVERSOS EJECUTVOS
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Se anexa relacion por cobertura.

Observaciones Metlife México, S.A.
a.1) Conocimientos del personal......
. Tres de los cinco curriculum presentados indican cantidad de afios de experiencia que no es comprobable con el curriculum que anexan.

a.2) Competencia o habilidad en el trabajo.

o Anexa 4 de 5 cedulas solicitadas.

Observaciones Chubb Seguros México, S.A.

a.3) Dominio de aptitudes relacionadas........

Tres de las cinco cartas, que presentan son a nombre de Luis Rodrigo Fonseca Gonzalez y la intervencion en las areas de especializacion
corresponden a ejecutivos diversos.

Observaciones Panamerican México, Compaiiia de Seguros S.A. de C.V.

c.1) Participacion de discapacitados.......

e  Presenta carta manifestando que cuenta con trabajadores con discapacidad en una proporcion de cuando menos 5% pero no lo acredita
con el documento de alta en el IMSS.

Sin mas por el momento, me reitero a sus ordenes.

Atentamente.

Carlos Ramos Romero
Gerente Cuentas Especiales.

c.c.p. Lic. Miguel Angel Lopez Ledn / Coordinador de Adquisiciones y Servicios.
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DETALLLES DEL ANALIS TECNICO DE COBERTURAS

PAN -AMERICAN
MEXICO, COMPARIA | HIR COMPANIA DE | METLIFE MEXICO, | CHUBB SEGUROS | COMENTARIOS
COBERTURAS SOLICITADAS
DE SEGUROS, S.A. DE |SEGUROS SA DE CV S.A. MEXICO S.A. RELEVANTES
C.V.
SEGURO DE ACCIDENTES PERSONALES
ESCOLARES PARA ALUMNOS INSCRITOS AL
c U umP MPLE C
SISTEMA CONALEP EN EL CICLO ESCOLAR GHIREE CUMPLE CHMPLE e %
201 2019-2020.
BENEFICIOS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE s/C
SUMA ASEGURADA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE s/C
DEDUCIBLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE s/C
RIESGOS CUBIERTOS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE s/C
COBERTURAS BAJO CONVENIO EXPRESO: CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE s/C
PERDIDAS ORGANICAS, ESCALA DE
g c U UMP CUMPLE s/C
HOENN ZACIE UMPLE CUMPLE CUMPLE U /

VIGENCIA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE s/C
ESTANDARES DE SERVICIO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE s/C
COBERTURAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE s/c
PERIODO DE EJECUCION DEL SERVICIO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE s/C
CONSIDERACIONES GENERALES CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE s/C
LIMITES MAXIMOS SOLICITADOS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE s/C
1. GLOSARIO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 5/C
TERMINOS Y DEFINICIONES CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE s/C
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